1

ATA DE REUNIÃO CONSELHO FISCAL

Aos 17 (vinte e sete) dias do mês de Abril de dois mil e vinte e quatro, nesta

cidade de Mogi das Cruzes, às 15 horas, no edifício Sede da Municipalidade, à

Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277, Centro Cívico, reuniu-se o

Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal – IPREM, criado pela Lei

Complementar nº 35 de 5 de Julho de 2005 e nomeado através do Decreto nº

22.190 de 03 de Outubro de 2023, por recondução aprovada na 18ª Assembleia

Ordinária Anual de 2023, para análise e discussão de assuntos pertinentes ao

colegiado: a) análise e deliberação do Processo nº 700.070/2024, referente

documentos contábeis de Fevereiro de 2024; b) Análise referente ao impacto

atuarial referente aos reenquadramentos de cargos objeto das Leis

Complementares nºs 176, 178, 179, 180, 182, 185, 186, 187, 188 e 189/2023 c)

Consulta ao TCESP referente à adoção de medidas que possam mitigar o

impacto atuarial diante do reenquadramento dos cargos constantes no

item “b”; d) pleitear perante a Diretoria Executiva o recenseamento dos

servidores ativos, inativos e pensionistas da Administração Central, respectivas

autarquias e Administração Indireta, objetivando obter o fiel cenário do déficit

atuarial do Instituto; e) Previdência Complementar nos termos da Emenda

Constitucional nº 103/2019; f) Certificado de Regularidade Previdenciária do

IPREM; g a i) outros assuntos pertinentes ao Colegiado. Os membros do

Conselho passam a deliberar: a) com relação ao Processo nº 700.070/2024, o

Conselho Fiscal, por seus membros, deliberam para uma melhor análise,

ficando decidido para seu retorno na próxima reunião; b) O Conselho Fiscal,

por seus membros, nos termos do Artigo nº 69 da Lei Complementar nº 101/2000

(Lei de Responsabilidade Fiscal) combinado com as disposições contidas no

artigo nº 40 da Constituição Federal (com nova redação dada pela Emenda

Constitucional nº 103/19), questiona a Diretoria Executiva quanto às

providências adotadas referentes ao reenquadramento de cargos de que trata

as Leis Complementares  nºs 176, 178, 179, 180, 182, 185, 186, 187, 188 e

189/2023, os quais nos termos da Legislação vigente, devem observar critérios

que preservam o equilíbrio financeiro e atuarial do Instituto de Previdência

Municipal; c) O Conselho Fiscal, por seus membros, delibera pelo envio de

Ofício ao TCESP consultando aplicação de mecanismos que possa mitigar

o efeito do impacto atuarial diante do reenquadramento de cargos e Leis

Complementares anteriormente citados, nos termos da Lei Federal nº

9.717/1998 combinado com disposições contidas na Portaria nº 1.467/2022

MTP; d) O Conselho Fiscal, por seus membros, sugere ao Conselho de

Administração que solicite à Diretoria Executiva do IPREM, ao Sr. Prefeito, e ao

Sr. Presidente da Câmara edição de ato normativo para o recenseamento dos

servidores ativos, inativos e pensionistas da Administração Direta e respectivas

autarquias e da Administração Indireta para com este resultado, apresentar o fiel

cenário de informações para que  o atuário possa apresentar o real montante do

VM
PG RS FO

RS

  2

déficit financeiro atuarial do Instituto de Previdência Municipal; e) O Conselho

Fiscal, por seus membros, e, consubstanciado nos Parágrafos nºs 14 a 16

da Emenda Constitucional nº 103/2019 questiona a Diretoria Executiva do

Instituto para apurar e informar o montante de servidores municipais com

provimentos acima do teto e bem como questiona as medidas e demais

providências adotadas pela Diretoria até a presente data; f) O Conselho

Fiscal, por seus membros, questiona a Diretoria Executiva para apurar e informar

as providências adotadas referente à CRP atualmente emitida por força de

decisão judicial;g) O Conselho Fiscal, por seus membros, reitera ao público

em geral e demais interessados que, após nomeação e posse dos novos

Conselheiros de Administração, foram retornados os estudos para

alteração nos cargos e atribuições do IPREM Mogi das Cruzes, que se

encontra em adiantado estágio de estudo, que será levado a superior

deliberação da Assembléia; h) O Conselho Fiscal, por seus membros, declara

a participação dos Conselheiros Perci e Roseli no 20º Congresso Estadual de

Previdência – APEPREM, realizado nos dias 09, 10 e 11 de Abril, na cidade de

São José do Rio Preto – SP; i) O Conselho Fiscal, por seus membros, se

colocam a disposição, para dirimir eventuais dúvidas, a quem interessar

possa, através do endereço eletrônico:

conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br. Nada mais a ser tratado,

ficam convocados os membros para a próxima reunião a ser realizada em 15 de

Maio, aberto ao público, deu-se por encerrada a reunião às 16:00h. Eu, Verônica,

lavrei o presente que, após ser lida e aprovada, será assinada por todos os

presentes.

_________________________   __________________________

Perci Aparecido Gonçalves   Roseli de Souza Ferraz Silva

_________________________   __________________________

Robson Senziali     Verônica I. Real Mesquita

_________________________

Felipe Alberto de Oliveira

Veronica M

Perci G

Robson S

Felipe O

Roseli S

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 abr 2024 às 13:37:02
Identificação: #e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c

Página de assinaturas

Veronica M Perci G
Veronica Mesquita Perci Gonçalves

312.879.588-69 027.547.618-96
Signatário Signatário

Robson S Felipe O
Robson Senziali Felipe Oliveira
917.123.278-87 359.878.648-44

Signatário Signatário

Roseli S
Roseli Silva

027.465.608-60
Signatário

HISTÓRICO

18 abr 2024
21:15:35

Perci Aparecido Gonçalves  criou este documento. (E-mail:
conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br)

19 abr 2024
03:55:47

Perci Aparecido Gonçalves  (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) visualizou este
documento por meio do IP 179.154.221.173 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

19 abr 2024
03:56:12

Perci Aparecido Gonçalves  (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) assinou este documento
por meio do IP 179.154.221.173 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

22 abr 2024
13:36:43

Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) visualizou este
documento por meio do IP 179.152.217.254 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0f41950a80b09f1369ddc8aaf5ffcde8fd5c6affceff32d8b0214879bc75dbb8

https://valida.ae/e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c
https://valida.ae/e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 abr 2024 às 13:37:02
Identificação: #e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c

22 abr 2024
13:37:02

Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) assinou este
documento por meio do IP 179.152.217.254 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

19 abr 2024
08:44:49

Robson Senziali (E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87) visualizou este documento por meio do
IP 189.108.30.58 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

19 abr 2024
08:50:08

Robson Senziali (E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87) assinou este documento por meio do IP
189.108.30.58 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

18 abr 2024
21:16:45

Veronica Ishikawa Real Mesquita (E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69) visualizou este
documento por meio do IP 177.35.167.15 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

18 abr 2024
21:16:54

Veronica Ishikawa Real Mesquita (E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69) assinou este
documento por meio do IP 177.35.167.15 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

22 abr 2024
09:49:52

Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) visualizou este documento por
meio do IP 187.50.190.165 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

22 abr 2024
09:49:52

Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) assinou este documento por
meio do IP 187.50.190.165 localizado em Mogi das Cruzes - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #0f41950a80b09f1369ddc8aaf5ffcde8fd5c6affceff32d8b0214879bc75dbb8

https://valida.ae/e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c
https://valida.ae/e5df4cfdaeddde19c6467a0f777dd3049d011086d3e23302c

		2024-04-22T17:58:32-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade